GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

No.NOC-4018/C.R.No.95/SM-3 School Education and Sports Deptt. Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai- 400 032. Date:-15th December, 2018.

To,

The Secretary,
Central Board of Secondary Education,
Siksha Kendra 2, Community Centre,
Preet Vihar, Vikas Marg,
New Delhi 110301.

Sub:- Renewal of No Objection Certificate of Central Board of Secondary

Education

"Podar International School, Dharmapuri, Tal.Dist.Parbhani" run by
"Podar Education Trust, Podar Centre 85, Chamarbaug, Post Office
Lane, Dr.Ambedkar Road, Mumbai-12"

Ref:- 1) Government Resolution, School Education & Sports Department, No. NOC. 2009/ (663/09)/SE-1, Dated 20/6/2012.

 Government Letter, School Education and Sports Department, No.NOC-2013/C.R.No.118/MASHI-1, Dated-04/10/2013.

3) Letter dated 06/12/2017 from the C.E.O., "Podar Education & Sports Trust, Podar Centre 85, Chamarbaug, Post Office Lane, Dr.Ambedkar Road, Mumbai-12"

Sir.

I am directed to forward herewith the application along with enclosures in original received from "Podar International School, Dharmapuri, Tal.Dist.Parbhani" run by" Podar Education Trust, Podar Centre 85, Chamarbaug, Post Office Lane, Dr.Ambedkar Road, Mumbai-12" and to state that the State Government has No Objection for Renewal of C.B.S.E. N.O.C. to the school for Std.I to Std.XII subject to fulfillment of different conditions laid down in the Government Resolution. School Education and Sports Department, No. NOC. 2009/(663/09)/SE-1, dated 20/6/2012 as well as following conditions:-

 Like all other schools in the State, Section 18 & 19 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and its Schedule as well as Rules, Orders, Notifications and Circulars etc. issued by the State Government from time to time under this Act shall be applicable to the said school.

2. Institution shall abide by the provision of Section 12(1)(C) of RTE Act, 2009 and Maharashtra RTE Rules 2011.

3. RTE Act, 2009 provides for Inclusive Education thus children with special needs (CWSN) called "Divyang" shall be part of every class in the school. However, "Divyang" children need special policy pronouncements. The State of Maharashtra is framing and issuing various policies in this respect. Government recently issued Resolution No. Mise 2015 / (119-A)/ SD-6 Dated 8th January,2016 in this reguard, this Government Resolution is abiding. All directives, decisions and policies shall be abided by all schools of all boards including international boards.

4. State's all Educational Acts, Rules, Orders and Policies made time to time shall be applicable to the said school.

MANAGER
PODAR INTERNATIONAL SCHOOL
PARBHANI

PARINCIPAL SCHOOL DAR INTERNATIONAL SCHOOL

5. Curriculum of the State Board or respective Board shall be compulsory for I to VIII

6. Marathi language subject shall be taught from I to VIII standard.

7. Staff salaries shall not be paid lesser than the Schedule 'C' of Maharashtra Employees of Private Schools (Conditions of Service) Regulation Act, 1981.

8. The management shall follow the traffic and safety guidelines indicated by the Police, Fire Services and Transport Department from time to time. The instructions issued by Circular No. 21748/D1/97 dated 16/2/1998 and No. PRE-2008/506/11/Prashi-1 dated 14/7/2011 & other orders of transport department for safe transportation of school children should be scrupulously followed. The management shall provide fire protection arrangement as prescribed in the National Building Code of India, Part-IV Fire 1997 and there are amendments made from time to time.

9. The school shall conduct 3 tests annually for all children upto Standard VIII and provide information about children achievements in SARAL database as per the provisions of Pragat shaikshanik Maharashtra Government Resolution dated 22nd june

- Childwise information as sought in SARAL and every other information as sought in 10. U-DISE shall be provided by the school from time to time as demanded by the State
- Institution shall abide by the policy and Maharushtra Educational Institutions 11. (Regulation of Fees) Act, 2011 made by the State Government regarding Regulation of fees.

Indian History especially "History related to Maharashtra" shall be taught in the 12. school. Failing which this No Objection Certificate shall be withdrawn.

- The Complaint Redressal Committee regarding sexual harassment at school premises 13. should be formed as per government resolution, woman and child department No. मकचौ-२०१३/ प्र.क.६३ /मकक, Dated 19.6.2014 and subsequent provisions in Act and Rules
- The State Government reserves the rights to withdraw the above certificate at any 14. time without giving prior notice and without assigning any reason if any deviation of rules reported in future and the management falls to comply with the instructions of the State Government.
- You are requested to forward a copy of the affiliation when granted to the above school for 2. office record.
- This No Objection Certificate is valid till next three years from the date of issue.

Yours faithfully,

S.M. Nanal (S.M.Nanal) Deputy Secretary to the Government of Maharashtra.

Copy to -

1) The Additional Chief Secretary, School Education & Sports Department. Mantralaya, Mumbai.

2) The Commissioner (Education), Maharashtra State, Pune.

3) The Director (Primary/Secondary & Higher Secondary) Maharashtra State, Pune.

4) The Deputy Director of Education, Aurangabad Division, Aurangabad.

5) Education Officer (Primary/Secondary & Higher Secondary), Z.P., Parbhani.

6) Private Secretary to the Hon'ble Minister (School Education)

The C.E.O., "Podar Education & Sports Trust, Podar Centre 85, Chamarbang, Post PODAR INTERNATIONAL SCHOOL Office Lane, Dr. Ambedkar Road, Mumbai-12"

Select File (SM - 3)



PODAR INTERNATIONAL SCHOOL PARBHANI

NATIONALSCHOOL

महाराष्ट्र शासन

क्रमांक:मान्यता-२०१३/(२६/१३)/मोशि-१
• शालेय शिक्षण व क्रिडा विभाग,
गादाम कामा रोड, हुतात्मा राजेगुरु चौंक,
मंत्रालय विस्तार भवनः मुंबई ३२.
दिनांक : १७ एप्रिल, २०१३

प्रित्ताती अध्यक्ष / सचिव, पोदारे एज्युकेशन ट्रस्ट, परेल, मुंबई.

> विषय :-सन २०१३-१४ या शैक्षणिक वर्षात सी:बी.एस.ई. या अभ्यासक्रमाशी संलग्नित होऊ इच्छिणा-या कार्यम् <u>विनाअनुदानित तत्त्वावर इंग्रजी शाळांना परवानगी देणेबाबत...</u> पोदार एज्युकेशन ट्रस्ट, परेल मुंबई द्वारा संचेलित पाँदार इंटरनॅशनल स्कूल, धर्मापूरी, ता. जि. परभणी

संदर्भ :- १) शासन निर्णय शालेय शिक्षण व क्रिडा विभाग क्र नाहप्र-२००९/(६६३/०९)/माशि-१, दिनाक २०.०६ २०५२

२) शासनाचे पत्र क्रमांक हेतूप - २०१२/(३२/१२)/ माशि- ५ दिनांक २४.०८.२०१२ चे हेतूपत्र.

३) शिक्षण उपसंचालक, औरगाबाद विभाग, औरगाबाद यांचे द्विनाक २६ १२ २०१३ चे पुत्र

संदर्भ क्रमांक १ अन्वये राज्यात सी.बी.एस.ई. / आयं सी.एस.ई. / आयं जी.सी.एस.ई. / सी.आय.ई. या अभ्यासक्रमाशी संलिन्त होऊ इच्छिणा-या कायम विनाअनुद्युनित तत्वावर इंग्रजी साध्यमांच्या शाळा सुरु करण्याकरीता राज्य शासनाकडे अर्ज केल्या नृतर सदर शाळाना हेतूपत्र (Letter Of Intent), परवानगी (Permission), मान्यता (Recognition) व ना हरकत प्रमाणपंत्र (N.O.C.) देण्याबाबतची सविस्तर कार्यपध्यती विहित करण्यात आली आहे. त्याप्रमाणे शाळा सुरु करण्यापूर्वी विहित केलेल्या कार्यपध्यतीची पुर्तता करणे बंधणुकारक राहणार आहे.

उपरोक्त विषयाच्या अनुषंगाने संदर्भाधिन क्रमांक ३ अन्वये प्राप्त झालेल्या पत्ताच्या अनुप्रगाने कळविण्यात येते की, आपल्या अर्जात नमूद केलेल्या धर्मापूरी, ता. जि. परभणी या विष्णाणी सी.बी.एस.ई. या अभ्यासक्रमांशी सलितित होऊ इच्छिणा-या इयता १ ते १२ वी पर्यतच्या कायम विनाअनुदानित तत्त्वावर इंग्रजी माध्यमाची शाळा सुरु करण्यासाठी माध्यमिक शाळा सहितेनुसार, आवश्यक असणा-या सर्व बाबीची तसेच खालील अटी व श्रोतीची पूर्तता करण्याच्या अधिन राहुन शासन परवानगी देत आहे.

भवर शाळेला भविष्यात कोणतेही अनुद्धान अनुङ्गेय राहुणार नाही.

२) सदर शिकिस शासनाच्या वेळोबेळी निघणा-या आँदेशाही, साध्यमिक शाळा सहिता, महाराष्ट्र खाजगी शाळातील कर्मचारी (सेवेच्या शर्ती) नियमात्रेली १९७१ चे काटेकोरपणे पालन करणे आवश्यक राहील.

अ संबर शंरथेची आर्थिक रिधती पुरेशी समाधानकारण असणे आवश्यक आहे

DEVILOSEY TOTAMASHI I TOTAT CUSC AT L NOTES SOLUT Smart 11.02.13

MANAGER
AR INTERNATIONAL SCHOOL

A LEGAL LECTION OF THE PROPERTY OF THE PARTY OF THE PARTY

ह) संरथेने सदर शाळेला शैक्षणिक वृष्ट्या योग्य व पुरेशी इमारत उपलब्ध करान द्यावी.

५) संरथने रावर शाळेरााठी रवतंत्र क्रिडांगणाची सोय उपलब्ध करान धार्वा.

६) संरथेने सदर शाळेत मुख्याध्यापक पदी गहाराष्ट्र खाजंगी शाळा कर्मचारी (सेवा शर्ती) नियमावली १९८१ मधील नियम क्र.३(१) (व) गुसार पात्र व्यक्तिची नियुक्ती करावी.

७) संरथेने सदर शाळेल पुरेसा प्रशिक्षित शिक्षक वर्ग नियुक्त कराया.

८) संस्थेने सदर शाळेल शिक्षक शिक्षकत्तर कर्मचा-याच्या नियुक्त्या करलाना बिंदु नामावलीनुसार करण्यात याव्यात.

९) संस्थेने सदर शाळेत सर्व साहित्यानिशी स्वतंत्र प्रयोगशाळा उपलब्ध करून धावी.

१०) संस्थेने सदर शाळेत स्वतंत्र ग्रंथालयाची सोय उपलब्ध करून द्यावी. ८

१९) संस्थेते सदर शाळेत विद्यार्थी संख्येच्या प्रमाणात पुरेस फर्निचर, क्रिडीं साहित्य, कार्यानु नव साहित्य व इतर शैक्षणिक साहित्य उपलब्ध करुने द्यावे.

१२) संस्थेने शाळेत अद्ययावत संगणक प्रयोगशाळा निर्माण कहावी.

१३) भुता-मुलीसाठी स्वतंत्र स्वच्छता गृहाची सोध असावी.

१४) संरथेने बालकांचा मोफल व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम २००९ मधील सर्व अटी व श्रेनीची पूर्वता करणे आवश्यक राहील.

१५) शाळेरी परवानगी व मार्खिता देण्यासाठी बिहित केलेल्या अटी व शतींचे पालन करण्याचे शाबेने शांविवले आहे असे निद्रश्नास आल्यास शाबेची मान्यता महारष्ट्र बालकांचा भीफत व सक्तीच्या शिक्षणांचा अधिकार जियम १३ नुसार काबून घेण्यात् येईल.

१६) शाकेस शासनाकवृत परवानागी दिल्यानंतर संस्था जास्तीत जास्त १८ महिन्याच्या आत

परवानगी दिलेल्या विकाणी शाला सुरू करेल

१७) शासनाने संस्थास ज्या विक्राणी शाळा सुरु कर्णयास पुरवानगी दिली आहे. त्याविकाणी

१८ महिन्याच्या आत शाळा सुरु न केल्यास दिलेली पुरवानगी आपीआप रह होईल.

१८) शाळा बालकाँचा मोफल व संक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम २००९ मधील कर्नम १८ च्या अनुपंगाने नियम २०११ मधील नियम १९ मध्ये विहित केलेल्या अटी व शर्ली पूर्ण केल्यापुर जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्राथमिका/माध्यमिका), परशंणी यांचेक्डून शाळेला मान्यता घेण आवश्यक रहिति.

१६) जिल्हा शिक्षणांधिकारी (प्राथमिक/माध्यमिक) परभणी यांनी शाळेर नान्यता दिल्यावर संस्था संबंधित मंडळाच्या संलेग्ततेसाठी नी हरकत प्रमाणप्त्रासाठी श्रासनाकंड अर्ज करेले.

> (शु.ने.जोशी) अवूर सचिव महाराष्ट्र शासन

शिक्षण संचालक (प्राथमिक / माध्यमिक व उच्च माध्यमिक) महाराष्ट्र राज्य, पुणे. विशामीय शिक्षाण इपसेचालक, औरगाबाद विभाग, औरगाबाद. शिक्षणाधिकारी (प्राथिमिक / माध्यामिक) जिदुहा परिषद् परभणी. निवर्ड नरती, पाशि-१, शादीय शिक्षण य क्रिका विभाग, पन्निलय, प्रवह - ३२.

PODAR INTERNATIONAL SCHOOL PARBHANI

daulder solvmashi libid kusc all potensyani emartici olix